PAGE

Администрация
муниципального образования

сельское поселение Варзуга Терского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  24.11.2021г.                                      с. Варзуга                                             № 65
Об утверждении муниципальной программы
«Создание условий для эффективного использования муниципального имущества муниципального образования сельское поселение Варзуга Терского района на 2021 год»
Во исполнение постановления администрации МО СП Варзуга «Об утверждении Перечня муниципальных программ муниципального образования сельское поселение Варзуга на 2021 год и плановый период 2022 - 2023 годы», постановления администрации МО СП Варзуга «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ сельского поселения Варзуга Терского района»  от 21.11.2013 № 78, постановляю:

           1. Утвердить муниципальную программу «Создание условий для эффективного использования муниципального имущества муниципального образования сельское поселение Варзуга Терского района  на 2021 год» (далее - Программа).

2. Ведущему специалисту экономисту-финансисту администрации сельского поселения Варзуга Терского района (Юнгиной Е.В.) при внесении изменений в Решение о бюджете муниципального образования сельское поселение Варзуга Терского района на 2021 год предусмотреть средства для реализации Программы.

  3. Главным администраторам и главным распорядителям средств местного бюджета руководствоваться Программой при формировании и организации исполнения местного бюджета, а также при подготовке проектов решений Совета депутатов муниципального образования сельское поселение Варзуга и иных нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования сельское поселение Варзуга.

 4. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Терский берег» и размещению на официальном сайте администрации МО СП Варзуга в сети Интернет.
5. Контроль исполнения постановления возложить на заместителя главы администрации сельского поселения Варзуга Терского района Почтарь Е.Л.
Глава МО СП Варзуга

Терского района                                                                                                 Г.Н.Попов
УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
МО СП Варзуга Терского района от 24.11.2021г. № 65
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«СОЗДАНИЕ УСЛОВИЙ ДЛЯ ЭФФЕКТИВНОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ВАРЗУГА ТЕРСКОГО РАЙОНА НА 2021 ГОД»
с.Варзуга

2021 год
ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	Цель
муниципальной

  программы
	Постановка на учет ранее не учтенных объектов

	Задачи
муниципальной

  программы
	Основные задачи Программы
 - выполнение кадастровых работ для постановки на учет ранее не учтенных объектов

	Наименование субъекта бюджетного планирования
	Администрация муниципального образования сельское поселение Варзуга Терского района

	Сроки реализации Программы
	2021 год

	Объемы и
источники

финансирования

Программы
	Всего по МП: 200,00 тыс. руб., в т.ч.:

МБ 200,00 тыс. руб. из них:

2021 год – 200,00 тыс. руб.,

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	 Эффективное использование объектов недвижимого имущества

	Адрес размещения Программы в сети «Интернет»
	Варзуга-адм.рф

1. Характеристика проблемы, решение которой осуществляется путем реализации Программы

Разработка и выполнение Программы обусловлены рядом причин.

На территории села Варзуга и Кузомень находятся 5 неучтенных объектов: 3 артезианских скважины на улице Успенской села Варзуга, деревянные тротуары в селах Кузомень и Варзуга (ул. Успенская).
 В соответствии со статьей 215 Гражданского кодекса РФ все имущество, находящееся в муниципальной собственности, закреплено за муниципальными предприятиями и учреждениями на праве хозяйственного ведения и оперативного управления соответственно либо входит в состав муниципальной казны МО СП Варзуга Терского района.

Учитывая, что обязанность по изготовлению технической документации на объект недвижимости лежит на балансодержателе этого объекта, техническую документацию на объекты, закрепленные на праве хозяйственного ведения и оперативного управления, изготавливают муниципальные предприятия и учреждения соответственно.

Наличие технической документации (технические и кадастровые паспорта на объекты, справки об объектах недвижимости) необходима для распоряжения имуществом (приватизация, закрепление за муниципальными предприятиями и учреждениями, передача в государственную собственность в связи с разграничением полномочий, передача по договорам безвозмездного пользования и аренды и т.д.), а также для обеспечения государственной регистрации прав.

Принимая во внимание, что паспортизация объектов недвижимости для осуществления государственной регистрации прав является высокобюджетным мероприятием, она производилась по мере необходимости, т.е. при приватизации, закреплении за муниципальными предприятиями и учреждениями, передаче в государственную собственность в связи с разграничением полномочий, при заключении договоров аренды и других сделок с муниципальными недвижимыми объектами.

Программные мероприятия направлены на решение конкретных задач по учету и эффективному использованию объектов недвижимого имущества.

В рамках настоящей Программы, обеспечивающей комплексное решение проблем учета и инвентаризации, запланирована первоочередная инвентаризация объектов инженерной инфраструктуры и внешнего благоустройства, как наиболее аварийно-опасных объектов. При этом планируется инвентаризация как объектов недвижимости, учитываемых в реестре муниципального имущества СП Варзуга Терского района, так и объектов, подлежащих постановке на учет органом, осуществляющим государственную регистрацию прав на недвижимое имущество, в качестве бесхозяйных недвижимых вещей.

Также требуется изготовление кадастровых паспортов на принимаемое в собственность МО СП Варзуга Терского района имущество.

Кроме того, на основе технической документации, полученной в результате реализации Программы, будут актуализированы сведения по объектам недвижимого имущества, учитываемым в реестре муниципального имущества МО СП Варзуга Терского района, что повысит достоверность базы данных реестра.

Условия рыночных отношений требуют определенной оперативности в принятии управленческих решений по вопросам использования муниципального имущества муниципального образования, обеспечение которой без полного состава документации по объектам недвижимого имущества не представляется возможным.

Программа определяет действия администрации муниципального образования сельское поселение Варзуга Терского района, направленные на создание условий для вовлечения в хозяйственный оборот объектов муниципального имущества, что позволит повысить эффективность муниципального управления.

2. Перечень программных мероприятий
	№
п/п
	Цель, задачи, программные мероприятия
	Срок
выполнения

(год)
	Источник финансирования
	Объемы финансирования

(тыс. руб.)
	Показатели (индикаторы) результативности выполнения программных мероприятий
	Перечень организаций, участвующих в реализации Программы

	2021

	Наименование
показателя
	2021

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Создание условий для эффективного использования муниципального имущества  муниципального образования сельское поселение Варзуга Терского района

	Цель: постановка на учет ранее не учтенных объектов

	Задача 1. Выполнение кадастровых работ для постановки на учет ранее не учтенных объектов

	1.
	Выполнение кадастровых работ
	2021 год
	МБ
	200,00
	Количество объектов по которым выполнены кадастровые работы, ед.
	5
	Администрация МО СП Варзуга Терского района и организации, привлеченные по договору

	Итого по задаче 1
	МБ
	200,00

	Итого по  программе
	МБ
	200,00

3. Общая оценка вклада Программы в достижение соответствующей тактической цели социально-экономического развития муниципального образования сельское поселение Варзуга Терского района
Реализация Программы направлена на достижение тактической цели социально-экономического развития – повышение эффективности муниципального управления на основе внедрения системы комплексного управления процессами развития сельского поселения Варзуга Терского района. Целью Программы является создание условий для вовлечения в хозяйственный оборот объектов муниципального имущества.

Осуществление обследования нежилых помещений с предоставлением уточненных сведений для актуализации информации, учитываемой в реестре муниципального имущества сельского поселения Варзуга Терского района, позволит более эффективно использовать и вовлекать в хозяйственный оборот муниципальные нежилые помещения, что, в свою очередь, повлечёт за собой увеличение объема доходов бюджета муниципального образования сельское поселение Варзуга Терского района.

Планирование мероприятий Программы и объемов финансирования приведет к минимуму финансовых, организационных и иных рисков, возникающих при реализации администрацией муниципального образования сельское поселение Варзуга Терского района своих функций (услуг) в сфере имущественных отношений.

4. Обоснование потребности в необходимых ресурсах.
Финансирование мероприятий осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования сельское поселение Варзуга Терского района. Объем средств на выполнение программных мероприятий в 2021 году составляет 200 тыс. руб.
	Коды классификации операций сектора государственного управления
	тыс. руб.

	Всего по Программе:
	200,00

	средств бюджета МО СП Варзуга Терского района:
	200,00

PAGE
5